Novel.
12. cap.
2.

Id. no.
cap. 1.

ibid.
cap. 2.

L. 1. C.
Dejan.
Jud. 1.
3. §. 2.
f. De
condic.
ob corrupt.

eato diversæ partem) *amittat actionem is qui dissentiâ justæ sententiæ, in pecunie corruptelam spem negotii reposuerit.*

Itaque pecuniam datam non condicet, etiam si quis dederit, ut secundum se in bona causa judex pronuntiaret. Nam *hic quoque crimen contrahit; inquit Ulpianus: judicem enim corrumpere videtur, & meritò: non enim ejus est discernere, bonam an malam causam sustineat; sed judicis: quem muneribus corrumpere non debet, quo minus integro judicio discernat. Et non ita pridem, addit Ulpianus, Imperator noster constituit, litem eum perdere.* Ergo qui pœnam meretur, quia dedit, utique turpiter dedit: & proinde turpitudine utriusque inhibet conditionem: ut Ulpianus contra aliorum sententiam evincit. Quz tamen probanda idcirco videtur, ut is qui dedit, illecebra & præmio recuperandi incitetur ad detegendum revincendumque corruptelas: utque tanto magis infida societas sit eorum qui corrumpunt & corruptuntur. Idque propter publicam utilitatem statuendum puto: quamvis Ulpiani sententia tigidâ disputandi ratione probetur.

Potèrò judex pecunia corruptus tenetur quoque Lege Julia Repetundarum in quadruplum, & pœnam arbitrariam, veluti exilium: quz Lex etiam locum habet ad verberus judicem, etiam si pecuniâ accepta est à ministris ejus. Ipse enim eorum culpam meritò præstat: ejus quippe consortem se fecit vel eligendo infidos; vel non observando ambiguos, vel denique non coercendo aut fugando corruptos. Quod si aliter legem interpretemur, jam prompta erit occasio eam eludendi. Tam sollicita juris providentia fuit consulendi justitiæ adversus fraudes eorum quibus juris legumque executio est commissa. *Venales sententias, inquisunt Itipp. Dioeletianus & Maximinus; que in mercedem à corruptis judicibus proferantur; etiam citra interpositæ provocationis auxilium, jam*

L. 7. §.
3. f. ad
Jud.
Rep.

L. 1. C.
ead.

Cic. in
17. ad
Q. Fra.

L. 7. C.
Quon.
provoc.
in car.

96 De Causis corrupt. Judiciorum

Angel.
ad d. 7.

L. 4. C.
ord. l.
39. ff.
De re
Jud. l.
17. §. 7.
ff. De
recip.

jam pridem à divis Principibus, infirmas esse, decretum est. Itaque etiam citra appellationem fructu sententiæ privatis adversarium, qui muneribus eam expressit. Sed quidam existimant hanc legem non obtinere, si ex pluribus judicibus unus tantum fuerit corruptus: quia non potest dici sententia in mercedem prolata, cum ea ad alios non pervenerit. Mihi hæc distinctio non placet. Nam si invalida est sententia, quam duo ex judicibus tulerunt absente tertio, idcirco quod potuisset is reliquos fortasse in suam sententiam trahere si præsto fuisset, cur non tantundem in proposito dicamus? Namque nisi ille fuisset corruptus, non tantum alios ultro traxisset in meliorem sententiam, sed fortasse quia corruptus, reliquos in hanc sententiam pellexit. Idque verum est, si vel præcis curiæ vel relator causæ, vel denique aliquis non infimæ auctoritatis corruptus fuit: nam si aliquis qui tantum numero est; inde deficere sententiam, existimatio atque reverentia universi ordinis non patitur.

• CAPUT VIII.

Judicum curias perpetuas esse præstet, an mutabiles? de atate ad hoc munus aptæ.

Sed quis accusare audebit, judicandi potestate ultro terribiles? imò quis vindicabit, ubi qui judicaturi sunt, non magis officii, quàm culpæ societate reo implicantur? Quis non dicam ad pœnam, sed ad odium criminis judices deduxerit; qui ultro oderunt licentiam, quam in commune sibi vindicant, in uno obtruncantem? Quis condemnabit reum, in quo uno pœne omnes judices accusantur? Apud Romanos pulchrè prospectum adversus ea incommoda erat, temporariæ jurisdictionis temperatâ potestate; & inde obnoxia vel timidâ licentiâ. Et hoc amplius Imp. Zeno constituit, ut quicumque jurisdictione in provinciis defuncti, deinceps per 50. dies publicè,

non domi, vel intra sacrosanctos terminos vel regiones, aut potentes domos latitantes, sed in celeberrimis locis, ante omnium quos nuper gubernaverant, præversentur: ut pateat omnibus facultas libera super furtis aut criminibus querimoniam commovendi, contra vacuos jam potestatis terrore. Et hæc ratio magnum apud me pondus habet, in ea quæstione, an curias Judicum perpetuas esse conveniat? Namque illa perpetuæ jurisdictionis majestas non modò accusationis omnem vim sive elidit, sive eludit; sed nescio quomodo quasi quodam præjudicio ipsamque infamiam opprimit: adeo vera est gnome quam Thucydides Demosthenesque & illius æmulator Crispus prodiderunt: *Res secundas mirè vitii esse obtentui.* Igitur perpetuæ potestatis securitate mali luxuriantur: mediocres etiam in desidiâ solvantur; ipsa quoque assiduitate vel tædio, curam, vel fastidio reverentiam operis laxante. Quibus in commodis vicissitudo medetur: dum non minus qui ad hunc honorem jam promori, quàm qui adspirant, industriam suam integritatemque approbare publicè pari voto incitantur: semperque integri & vegeti languentibus jam sufficiuntur. Sed altera & adversâ sententia suis etiam rationibus nititur, in eamque Lipsius inclinat, quia *jam ad hanc multitudinem legum, & ex ea tricas aut captendulas ventum,* circa quas assiduus usus instruat & perficiat tandem judicem. Sed profectò magis ad rectè judicandi facultatem promoveris multum scrutando qui bonique eruditis tractatus; quàm ad plenam æquitatis notitiam, assiduâ judiciorum exercitatione. Nunc verò perpetuis negotiis obruti, etiam quicquid olim ex studiis traxerunt alta oblivione sepeliunt, minimumque deinde malorum imperiria. Nam quæ ignorat deinde palam contemnunt: ut fastidium scilicet Jurisprudentiam judicio non ingenii aut industriz defectu eam non assequi videantur. Aded nullum ad nova scientiæ incrementa liberum æ liberale

L. un.
C. ubi
omn.
Jud.
tam.
ciud.
quam
mult.

Lip.
lib. 2.
memit.
& ex om.
cap. 9.
circa
su.

otium

Sen. de
Septen.
C. c. ca.
nir.

otium inveniunt. Cum Seneca dicam: *Res appetere sine ullo virtutum amore, & sine cultu ingenii, ac nudas edere operas, minimè probabile est; miserum enim inter se ista, & conferri debent*: Itaque non dubie prior illa sententia melius, consulit iudiciorum sinceritati: nisi utrumque conciliemus, ipso insinuante Lipsio, qui illi de perpetuitate opinioni ita demum subscribit, si Princeps iudicibus intendat: quod non tantum de inspectionis, sed & electionis sinceritate accipiendum est. Quod si ut sit, Principis ad alias curas conversi remissio circa Jurisdictionis negotia altam securitatem iudicibus præbet: non dubitaverim potiorum esse alteram illam sententiam. Quæ etiam illud incommodum effugit, quod sæpe Jurisdictioni adfert multorum de concilio effæta non animo minus, quàm corpore senectus: qui, quod olim objectum clarissimo Oratori Domitio Afro, *desicere malunt quam desinere*. Id quod in Ephoris reprehendit quoque Aristoteles. Neque enim ejus sententiæ sumus, quam parum perpensò consilio plerique amplectuntur, ut utique senes Jurisdictioni admovendos, & juniores arcendos arbitremur. Etenim senectus tandem & ad mentem redundat, ut Aristoteles scribit, utique industriam hebetat: & ambitionis stultitiæque argumentum est, Senex litium tricis immoriens. Judicia magis eruditionis, Consilia experientia: subsidio nituntur. Quamquam ne ea quidem in solos senes cadit: nec est *expectanda ultima ætas, cum studia præsentis, ut quantum ad cognitionem pertinet rerum, etiam præteritis seculis vixisse videamur*. Sed neque de gravitatis auctoritatique possessione juniores excluderit sola prærogativa ætatis: cum in plerisque non pueritia, sed quod gravius est, puerilitas remaneat. Ut Seneca ait, iterumque expressius: *Quibusdam post juventam canosque puerilitas est. An quidquam isti profecerunt, quibus animi mala sunt, autique in majus errores? Et*

Quin-
ti. lib.
12. c. 4.

Sen. 4.
p. 4.

hoc sanè plerique contingit: excipio enim illos qui ab incunto ætate indole & studio ad Virtutem incitati. His enim solis imputare rectum Natura senectutem potest, per quam licuit pulcherrimo perficiendæ mentis operi supremam quasi manum imponere. Plebeiarum verò mentium mala magis magisque adauget senectus: & non ad rationem, sed ad consuetudinem sese componentes, quanto propius ad ultimi ævi terminos accedunt, tanto longius recedunt etiam ab ingenita indolis bonitate: succrescente per contagionem hominum exemplorumque & opinionum popularium tantâ vitiorum atque errorum caligine, ut ipsum jam naturæ lumen nusquam resplendere possit. Itaque acutissimè Aristoteles scripsit: Seniores omnia dirigere ad utilitatem, juniores verò ad honestatem: hos enim indolis instinctu duci, quia illis jam elanguit; non tam rationis ingenuitatem sequentibus, quàm calliditatem ratiocinationis, collatione commodorum incommodorumque quæ in communis hac vitæ corruptela, non æquâ lance virtutis simplicitati & astutiæ obveniunt. Neque id ago, ut senectuti sua prærogativa detrahatur: sed eam promiscuam esse oportere, non puto; nec solis annis canisque tribuendam. Nam ipsius animi indoles & antea vitæ ratio contemplanda est. Etenim ut generosa vina vigescunt vultate, levia deficiunt: pariter hominibus accidit. Nam nec Romanorum vehementer probo instituta, quibus judicandi potestas etiam minoribus permittitur, dummodo ad plenam pubertatem pervenerint, sive ad octavum & decimum annum. Nisi quod alia educatio, alia institutio atque exercitatio illius juvenutis hanc tam præcoem maturitatem faciebat: cum *Calvum, Casarem, Pollionem, multum ante quaestoriam omnes ætatem gravissima judicia suscepisse, & Prætatos egisse eosdem, sit traditum*. Sed ut neque unus alterve dies ferendus, neque una hirsudo ver facit: sic ex singularibus

L. 57.
f. de Re
Judic.

L. 4. f.
de Re
cept. off.
hic.

Pub. lib.
1. c. 10.
6.

gularibus rarisque exemplis exstruenda regula non videtur. Igitur ut hinc acerbam adolescentiam; inde effictam & decrepitam senectutem ad judicandi auctoritatem subtilitatemque inhabiles comuniter arbitramur: ita circa reliquam ætatem non anni momentum adferent, sed animi. Namque & Papi-
 2. p. 6
 seq. f.
 de Legi.
 du.

anianus trigesimo circiter anno oraculis illis suis Imperatoriam Jurisdictionem temperabat, quæ in posterorum documentum duraverunt; & Romani Senatori sexagesimo quinto anno vocationem dabant.

Sen. lib.
 1. cap.
 17. n. 1.

CAPUT IX.

Scientiam Jurisprudentiæ necessariam judici: quantæ ab ejus defectu causæ corruptelarum. An judex ex advocatorum turba utiliter legatur?

SEquitur ut de Scientia Judicis dicamus, postquam de moribus ejus disseruimus. Et quis Scientiæ hujus modus? non alius profectò, quàm plena perfectæ Jurisprudentiæ notitia: idque ex iis quæ priore Libro collocavimus est manifestum. Cui enim bono, optimè fundatam constitutamque esse Jurisprudentiam, si Judex ejus non satis peritus est? optimeque illi, qui Legem mutum judicem esse dicebant; judicem verò vivam loquentemque Legem: summam nempe utriusque consensionem exigentes. Itaque nemo miretur, malè se habere judicia, etiam in multa expoliti juris luce, si non ex censu plenæ Jurisprudentiæ Judex legitur. Quid? quod hæc ipsa facultas incorruptiorem quoque judicem facit; & vera est Cassiodori sententia, non facile injustitiæ labe subverti, quem juris scientia fundaverit. Etenim sic existimo, eos qui gratiæ vel pecuniæ sententiam donant, maximè ideirò in tantum nefas impelli, quod non satis tincti liquidâ scientiâ æqui & iniqui, plerumque in controversiis nihil interesse putant, in hanc vel illam partem decident. Sanè qui constanti indu-

stria ad Jurisprudentiam pervenit, & conscientia fruitur nobilissimæ artium; nescio an inducere in animum possit, ut illam prodat: neque enim calcare quis id potest, quo maximè gloriatur; nec lædere, quod amat; nec premere id per quod ipse excellit. Et universè verum est: *Nemo minui velis id, in quo maximus est.* Deinde ut nemo circumspectus, sic nec promptus quicquam lites deciderit, quam qui jam ante diu multumque se exercuit, *Juris nodos*, ut Poëta ait, & *Legum enigmata solvenda.* Nam quis miretur judiciorum largas ambages, & sententiæ moras, si Judex non nisi tenuiter in Jurisprudentia doctus tantum ex causidicorum vagis & subdolis disputationibus discendum habet, quid juri legibusque conveniat? Ego sic existimo, non posse rectè agi cum justitia, nisi omnium qui in judiciis versantur, peritissimus ipse Judex est. Absque hoc sit, quomodo tot fraudes, quibus undique peritur, discernet & distinguet? quomodo causidicis & eorum in finitum disputationibus moderabitur? nimirum

Ducitur ut nervi alieni mobile lignum.

Atqui hinc audaciam sumunt advocatorum imposturæ: audaciam? imò prætextum, quo se defendunt. *Imperiti enim*, inquit Fabii verbis, *judicant*, & *qui frequenter in hoc ipsum fallendi sunt, ne errent. Nam similibi Sapientes judices dentur, perquam sit exiguus eloquentiæ locus. Sin & audientium mobiles animi; & tot malis obnoxia veritas: arte pugnandum est. Nec enim qui rellâ viâ depulsus est, reduci ad eam, nisi alio flexu potest.* Quid igitur? nunquid ex illo advocatorum grege Judex legendus? Et sanè si ad docendum jus meritò desideravimus scientiam usu perfectam: idem multo magis circa administrationem justitiæ dicendum est. Quia tum *dignum opera pretium venit, cum inter se congruunt Præcepta & Experimenta.* Et ejusdem videtur viri, invenire in causis argumenta quàm subtilissimè posse; & de inventis quàm exa-

Quint.
 lib.
 12. cap.
 17.

lib. 12.
 cap. 8.

Feb. lib.
 12. c. 6.

Atissimè judicare. Etenim adèd permixtum inventioni judicium est, ut
 Fab. lib. 3. *ne invenisse quidem Fabio videatur, qui non judicavit: nec enim contraria, communia, stulta invenisse dicitur quispiam; sed non vitasse.*

Sed hoc de perfecta invenendi facultate accipiendum est: nec temerè Dialectici artem suam invenendi & dijudicandi partibus distinguunt. Etenim verò inventio à fertilitate ingenii est, dijudicatio à maturitate illa copiam suggerit, hæc dilectum adhibet & modum. Nec dubitandum, pleròque ad advocatos dum ingenio indulgent, judicium minuire; imò dum non causas ad jus expendunt, sed leges in clientum commoda torquere solent, in juris intelligentia vacillare: & cupiditate congerendi omnia eò perducentur, ut id quod verum sincerumque est non distinguant. Nec ignoro, quod objici possit, non idèd ipsos falli, quod fallere judicem conentur: non magis quàm pictor, cum vi artis suæ efficit, ut quædam eminere in opere, quædam recessisse credamus, ipse ea plana esse non nescit, ut Fabius ait. Sed longè hoc dissimile est: quomodo enim judicium pictoris de opere turbet id, quod cum maximè ex arte facit? Advocatus verò malam instruendo causam, usum scientiæ juris pervertat necesse est. Deinde illa in pictura fallacia ad oculos pertinet, qui non ita falluntur: & simplex quiddam continet ac uniforme: denique sine affectu est, quali in causam elientis advocatus fertur. Igitur sic constituamus, ut sincerum germani advocati officium præcipuè exercet ac disponit ad judicandi prudentiam: ita ad eam ineptissimos esse pleròque, qui cum Celso persuasit, *Oratorem tantum simile veri petere, quibuscumque causis studium suum impendere instituerunt; nihil pensi habentes, æquum sin an iniquum.* Tales enim consuetudo ipsa amplectendi quæcumque probabilia; nec in iis dilectum ullum, sed solam copiam consecranda, à contemplatione veri avertit:

imò cupiditas omnia disputatione stentendi prout tempus postulerit, in animis illorum discrimen omne confundit si non veri falsique, certè veri & simillium veri: in quorum dispectu vis omnis iudicii consistit. Tales igitur caudidici (& plerique sunt) minimè liabiles ad puram constantemque judicandi prudentiam: cavendumque præterea ne in tribunalia ferant non iudicis æquitatem, sed studia advocati; potissimum ubi Concilia iudicum in annos renovantur. Neque enim temerè Interpretes putant, idoneam in iudice suspicionis causam, quod similem causam sustinet: neque enim valdè refert, sua sit, an elientis: cum ut in illa ad commodum, ita in hac nitatur ad honorem: imò subinde fidem officii spectet, consilium suum approbare omni ope connitens. Sic enim Cicero pro Cluentio: *Quotiescumque dico, toties mihi videor in iudicium venire, non ingenii solum, sed etiam virtutis atque officii: ne aut id profiteri videar, quod non possim implere, quod est impudentiæ; aut id non efficere quod possum, quod est aut perfidiæ aut negligentia.* Sint igitur iudices iidem Jurisconsulti: quod quidem in majoribus curiis hæctenus passim servatur, ut ritulos exigatur Academicus. Verum id hodie fallax esse argumentum, alibi ostendimus, donec antistites juris à prodiga facilitate ad sinceram severitatem, hæc in parte publica auctoritate traducuntur.

CAPUT X.

Imperitis Jurisdictionem habentibus adjungendos assessores esse peritos: Actionem adversus iudicem qui litem suam fecit in usum revocandam esse; itemque provocationem ad supremam potestatem. Utrumque hoc utile frantum esse cohibendis iudicibus.

Quid igitur, inquiet aliquis, nunquid & rusticis sua Jurisdictio relinquenda? Nunquid sepe jus dicendi

100 De Causis corrupt. Judiciorum

potestas nascendi forte quibusdam compctit, si externam speciem demas, non multum ab indole agrestium distantibus? De Rusticiis quidam disputant, utile esse hoc exercitio eos mansuefcere atque expoliri: præsertim cum *rufficiis quoque ac barbaris*, ut Fabius ait, *aliqua iustitiæ appareat imago*: quia eâ virtutum indoles est, ut etiam ante institutionem, semina carum atque initia à natura nobis concessa habeamus. Sed ego minimè ambigendum existimo, quin expediat rusticos juri obtemperando; quam jus administrando expoliri. Nam cum constet, forenses artes lubrico vestigio in fraudes & calumnias prolabi: non debet tam ancipitis telus usui hominibus altiore intellectu destitutus committi. Cui enim bono est, illorum quoque hominum innocentiam ad calliditatem instrui atque interpolari? Sed quoniam corruptelæ, quæ colore prerogativæ aut privilegii invaluerunt, ægrè excindi possunt: illud certè observari debet, ne valeat hujusmodi Judicum sententia absque consilio prudentium, neque id mutari ulla antiquæ consuetudinis præscriptione potest: quia jus naturale repugnat. Nam ut Persius ait:

Publica lex hominum naturaque continet hoc fas.

Ut teneas veitus inficitia debilis aëtas.

Excipio lites ad rem rusticam pertinentes, aut tantum facti quæstione non ita perplexâ constantes. De hac enim judicaturolim Prætor dabat etiam imperitos, præscriptâ iis juti formâ. Appositè Seneca: *De quibusdam etiam imperitus judex dimittere tabellam potest: ubi fecisse aut non fecisse pronuntiandum est, ubi prolatis cautionibus controversia tollitur. Ubi verò inter disputantes ratio juti dicit, ibi animi conjectura capiendâ est: ubi id, de quo sola Sapiencia decernit, in controversiam incidit, non potest ad hæc sumi judex ex turba selectorum, quem census in album & equestris hereditas misit.* Quamquam melius etiam Justitiæ consuleretur, si rusticiis illis judi-

bus Assessor jungeretur; hæc enim præsto esset judiciis, & dirigeret quoque causæ cognitionem; cum consilium illud Jurisperiti ad sententiam modò definitivam tandem exquiratur, lite plenè instructâ vel potius intricatâ. Sanè quibus dominia & nobilitas jurisdictionem attribuunt, cogendi habere assessores peritos: quemadmodum olim Præsides provinciarum ac Prætores, quò Seneca adspexit: *An ille plus præstat, qui inter peregrinos & civis, aut Urbanus Prætor aduentibus Assessoris verba pronuntiat?* De assessoris verò imperitia judex tenetur: quod tamen bifariam temperant, primò si à Principe vel repub. assessor ille adjunctus fuit; deinde, si Academico Juris prudentiæ titulo subnixus. Sed posterius hoc hodie probari non potest, propter causas quas dixi, quanquam jam generaliter usu invaluisse, quidam scribant, ne judex ex imperitia; sed tantum ex dolo tenetur. Sed hoc ipsum inter causas corruptorum judiciorum habeo: & planè renovandam legem puto & restitvenda judicia adversus judicem qui litem suam facit, id est pereram judicando amissæ causæ damno succedaneum se reddit: ex imperitia tamen non in universam litiæ æstimationem, sed in quantum de ea æquum religioni judicantis visum fuerit condemnandum. Nam qua alia ratione perinde refrænari indoctorum arrogantia ab ambitu juris dicendi, vel judicum diligentia excitari potest, quam periculo recundaturi ad ipsos damni sententiæ iniquæ? Hoc urgente metu, non minore sollicitudine inquirent & sententiis suis tuebuntur causam justiorum, quam litigatores pro se quisque suam: utique enim jam judicis causa est, quæ justa; cum sine ejus periculo prævalere non possit, quæ injusta est. Hoc fræno jam excusso, quis miretur judicum licentiam, & neglectum juris? Illud quoque utile quondam frænum judicibus erat, quod supremæ appellacionis cognitionem ipse Princeps exercebat: cujus æstimationem tanto quisque ju-

Lib. 3. cap. 21.

De Tran- quill. cap. 3.

Menoc. de Ar- bit. r. 66. 339. A. 102. conf. 65. lib. 1. Rebus. ad const. Reg. 10. de Sen. 222. art. 7. §. 15.

Lib. 3. de Be- nef. c. 7.

L. 12. ff. de aut.

L. 18. §. 2. ff. de Men. l. 3. c. ff. ad ver. rem. juad.

quique magis reveretur, quanto sublimior est. Variè quidem disputatur, an conveniat aut expediat Principem ipsum jus reddere: in id tamen omnium consensus est, non posse, sine diminutione Majestatis, alibi esse ultimum provocantibus asylum, quàm penes ipsam.

Igitur nullum oportet Conciliium in eo auctoritatis fastigio collocari, quin provocari inde liceat ad ipsam Majestatem: quæ pro tempore adhibitis in consilium fideissimis sapientissimisque de causa cognoscatur: gravi tamen interrogandâ multâ ejusmodi provocatiois temeritati vel calumniæ. Hac demum ratione Judicium vel licentia inhiberi, vel excusari negligentia potest; imminente reverentia vel terrore supremi arbitri, cui approbare sententias suas & decreta debeant.

CAPUT XI.

De ordine Judiciorum, in eo esse nimis perplexam seriem, & unum ubique tenorem: cum pro causarum varietate variandus sit: ideoque non perpetuis legibus per omnia adstringendum, sed fere subjiciendum Judicis Prudentiæ.

Postquam de persona judicis diximus, videamus nunc de ejus officio: huc enim reliqua quoque spectant. Et quidem jam proximas scaturigines ostendimus malorum; de quibus queruntur omnes: dicendum enim est de Judiciorum ordine & ratione. Nam profectò qui nunc invaluit judicii ordo, non ordo est, sed confusio; non processus, ut vulgè appellatur, sed ambages; non quasi discretus quidam limes disceptandi cognoscendique, sed labyrinthus: quæ via esse debebat ad cognitionem definitionemque causæ directissima, quid aliud sunt quam salubræ quædam, in quibus insidias utrimque litigator disponat? Non hæc ad directionem judicis valent, sed ad deceptionem: & quid nisi asylum aperitur calumniæ, tergiversationi, frau-

di? Qui portus esse debebat justitiæ; seopulus esse cœpit, aut certè vadum, in quo causæ seculis aliquot adhærescat. Hinc semper remora, quæ etiam expeditissimæ causæ cursum reprehendat. Neque ignara hæc Reipubl. moderatoribus: cum non de alia juris parte plura indices constituent, quàm de ordine instructuque judiciorum. Sed profectò hoc ipsum est, oleum camino addere: quantoque diligentior judicis ordo præscribetur, tanto eorum impeditor erit ac tardior exitus: quia tanto plura semper de ordine litigandi, quàm de statu litis disceptabuntur: quanto major circa accessiones istas occupatio, tanto tardabitur progressus causæ principalis.

Igitur non augendus judiciorum ordo est, sed minuendus; & tanquam profunda silva densitate arborum hostida, & licentiâ ramorum impedita, & grassatoribus, quàm viatoribus opportunior, securibus truncanda est ac recidenda. Etenim qua peste superstitiones religioni infestæ sunt, quam imitari tamen atque aded perficere videri volunt: eadem infinitæ judicatii ordinis ceremoniæ ipsam jam justitiam impediunt optimantque. Neque enim novum est, ut quæ adjumenta videntur, interim impedimenta sint: quomodo exercitus in quo plus calorum est, quàm militum, iis ipsis quæ in auxillium assumpsit, oneratur & turbatur interim. Denique & jam olim cum primum oriretur hæc superstitiosa judiciorum ordinatio, animadversum est quod dico. Sic enim Pontifex; *dispensatam prorogationem litium ex subtili ordinis judicarii observatione provenire*, scripsit. Itemque Innocentius: subtiliter intuenti apparere, hoc interim esse conveniens ordini, ut ordo judiciorum consuetus non servetur. Ea sanè quæ adversus Jurisprudentiam diliteri solita Libro secundo recensuimus, ut merito refutavimus, ita aliquid tamen dicunt: alioqui nec posuissim: & vera sunt, si adversus superstitiosum judicii ordinem dicta accipiantur. Etenim quod Fabius ait: *in prin-*

C. ad nostram de Jurispr.

Lib. 7.

Infitas litium formas fuisse futurafque esse, nec tot seculis repertam esse causam quæ esset tota alteri similis: hoc ut falsum est respectu rationis definiendi, cum Jus finitum esse ostenderim; ita verissimum est, si rationem consideres cognoscendi. Antequam enim cognitionis subtilitas excussit causam, atque ad Jurisprudenz normam exegerit; nulla non nova est: aliis enim semper personis, locis, temporibus, reliquisque quorum complexu causa continetur, descripta in iudicium prodit. Unde necesse est, vel infinitis distinctionibus variare descriptionem ordinis iudiciorum; vel unum eundemque omnibus adhibere: quorum illud utique impossibile est, istud autem non minus absurdum, quam si omnium oculis uno sequis collyrio mederi proficætur. Relinquitur igitur istud; ut iudiciorum constitutionem, pro varietate causarum, iudex sua religione moderetur.

Etenim quis tam adversus Prudentiz existat, ut ad variandam cognitionis formam, nullum in eo esse momentum expendat, utrum juris, an facti quæstio, an utraque litem faciat? Simplex juris quæstio sit, an varia & multiplex? Facti controversia quoque uniforme quid spectet, an in varios fractus discedat? Res in iudicio vertatur, de qua liquere statim possit, an cuius probatio in arduo sit & involuta? Recens controversia sit, & subito in iudicium protrahata, an diu privarim inter partes agitata? Fidem per testes, an per argumenta impleturum se litigator profiteatur? Jam circa ipsas litigantium personas, nihil interesse existimabimus industrii sint & rerum suarum periti, an verd rudes & expertes negotiorum? cives sint, an peregrini? vita & fama integri sint, & in id quod æquum bonumque est parati, an versuti & victoriam spectantes, non iustitiam? considerat reus causæ, an sententiæ diffidentia tergiversetur? Quid? nullum delictum rei, quæ in lucem versatur conditio adferet; sed tam timidâ diligentia de stillicidio, quam de capitis disci-

mine iudicium instruetur? Iisdem scribendi vicibus causa explicabitur, cum res oculis discernenda est, ut in finibus regundis, & cum non nisi animi conjectura comprehendi potest? Denique eundem iudicii apparatus exigit causa perspicua, & obscura, brevis, & argumentosa; juris certi, & æquitatis controversæ; parvi momenti, & ad exemplum pertinens, ac cum republica conjuncta? Recteque Parisiensis Curia multavit iudicem, qui de causa s. solidorum solemne iudicium instituerat. Infinita nimirum causæ varietate constant, pro qua iudicii ordo sit variandus. At nunc una eademque per omnes cognitionis series intendendi, excipiendi, replicandi, duplicandi, longiusque etiam alternandi disputationem; quo quid absurdius excogitari potest? Nam ut alia omittam: nunquid innumerabiles causæ primo conflictu intentionis actoris & ad eam securæ infelicitationis rei, statum suum ostendunt? Sed nimirum causæ cognitioni non interponit se iudex, nisi solemnî illa inanium disputationum serie explicarâ: quæ advocatos quoque cogit causæ argumenta in alias atque alias scribendis vices dispartiri ac dispensare. Quid igitur inquiet aliquis; non præstat, juris auctoritate, quam arbitrio iudicis dirigitur rationem disceptandi? in hac Lege enim æquabilitas inest: iudex gratia vel offensa, cupiditate vel temeritate inflecti potest. Deinde frustra sunt tor clarissimorum ingeniorum monumenta de disposito iudiciorum. Primum cum nimis superstitione descriptum publicæ discepcionis ordinem reprehendimus, non id agimus ut nulla sit solemnî ratio consuetudinis iudicij, sed ut moderata, nec tot præceptorum modis implicata, ut neque movere se iudex possit, neque ad causæ condiciones adaptare cognitionem: neque enim in hac tantum re nimia diligentia nocet. Namque quod circa cognitionem definitionemque causarum est designatus ille iudicij ordo; id in re doctrinæ est partitio, id in comparata ut lucido ordine,

Costant.
ad l. 1.
§. de re
iudic.

dine, quemadmodum Horatius appellat, suffragetur discunt; atqui hæc quoque *conciſa nimium & velut artificioſa* in contrarium vertitur: quia (ut hoc quoque Fabii verbis dicam) *fugit memoriam, & turbat intentionem*. Illi tanè qui de ordine judiciorum ſcripſerunt, nimia diligentia peccarunt: & licet utiles ſunt, *ſi rectam viam, non unam orbitam monſtrant, à qua declinare* (Fabii ſententiam ad hæc rem quoque aptavero) *qui crediderit neſas, patiatur neceſſe eſt illam per ſines ingredientium tarditatem. Itaque & ſtratam militari labore iter ſæpè deſerimus, compendio ducti: & ſi velum limitem rupti torrentibus pontes incidierint, circumire cogemur: & ſi janua tenebitur incendio, per parietem exibimus*. Itaque ſic ad operoſa illius ordinis præſcripta judici reſpicendum erit, ut plurimum tamen cum ipſa litis conditione deliberet, quomodo facillimè de ea & pleniffimè inſtuere religionem ſuam poſſit. *Mutantur enim pleraque cauſis, temporibus, neceſſitate peccaſione*. Et ſimilem ſerè hæc in parte rationem puro judici inſtruendi, & acie ordinandæ. *Quid igitur, ſi præcipias Imperatori, quoties aciem inſtruet, dirigat frontem, cornua utrimque promoveat, equites pro cornibus locet? Erit hæc quidem veſtiſſima fortæſſe ratio, quoties licebit: ſed mutabitur natura loci; ſi mons occurret; ſi flumen obſtabit; collibus, ſi ſivis aliæve aſperitate aliqua prohibebitur. Mutabit hoſtium genus, mutabit præſentis conditio diſcriminis: nunc acie directâ, nunc cuneis, nunc auxiliis, nunc legione pugnabitur: nonnunquam terga etiam diſſeſe ſimulata fugâ proderit. Non minor certè varietas eſt, cum qua deberet judex de ratione inſtruendi judici; cujus unus ille perpetuusque tenor inter præcipuas mihi cauſas eſt diuturnitatis litium; præſertim cum tam numeroſa obſervationum ſeries, partim ſuis nexibus, partim metu offeſcendi, ſic impediatur judicem, ut cujus eſſe prin-*

cipatus in judicio debet, illius vix ullæ aut certè poſtremæ ſint partes. Igitur ne falſò dixerit Juſtinianus: *Si Judices voluerint, nullus tam audax invenietur, qui poſſit invito judice litem protelare*: neceſſariò relaxanda ſunt vincula illa, imò tollendi laquei, quibus religio judicantis & prudentia & auſtôſitas omnis impeditur. Arbitrè & moderator ordinandi pro re & cauſa judici ipſe judex ſit: quorſum enim omnis illa ſolemnitas & ordo, niſi ut ille inſtruatur? Ipſe igitur diſpiciat, quomodo edoceri cauſam quàm optime & celerrimè poſſit: quod non uno per omnes cauſas tenore conſtare, fatiſ oſtendimus. Neque verò à jure aliena ſunt, quæ conſulimus: quinimo nullo antiquitatis exemplo nititur ea quæ nunc judiciis dominatur intricata obſervationum ſeries: ſed totum hoc novitium error paulatim invenit, fraudibus cauſidicorum, & imperiti diſſimulatione judici, & operoſis maleſeriatorem inſerpretum præceptiunculis. Etenim ſi Romanas leges contempleris, pleraque commiſſa, hæc in parte judiciis prudentiæ fateberis. Imperator Antoninus. *Edita alio ſpeciem futurae litis de-* L. 117. §. 1. G. de Jud.
monſtrat: quam emendari vel mutari licet, prout edicti perpetui monet auctoritas (ipſo ſcilicet jure ſemel ante L. 4. §. 1. de Lit. cont. ſtatam) *vel jus reddentis* §. 1. de Non. ad.
decrevit æquitas: qui cauſa cognita, etiam poſt litem conteſtatam, id imploranti vel concedet vel negabit, prout æquum bonum videbitur. L. 68. ad præemptorium edictum hoc ordine venit, ut primò quis petat, poſt abſentiam adverſarii, edictum primum; mox alterum, per intervallum non minus decem dierum; & tertium: quibus propoſitis, tunc præemptorium impetret. Quod inde hoc nomen ſumpſit, quod perimeret diſceptationem, hoc eſt ultra non pateretur adverſarium tergiverſari. Quid igitur Ulpiane? hæc tanquam myſteria quædam, mutare neſaſerit? audiamus: namque addit: Nonnunquam autem hoc edictum poſt tot numero edicta quæ præceſſerint,

104 De Causis corrupt. Judiciorum

rint, datur; nonnunquam post unum vel alterum: nonnunquam statim, quod appellatur unum pro omnibus. Hoc autem estimare oportet eum qui jus dicit: & pro conditione cause, vel persone, vel temporis ita ordinem edictorum vel compendium moderari. Igitur in arbitrio judicis Ulpianus reponit tempus non tantum cognoscendæ, sed & petimendæ causæ: quia id definiti non patitur varietas causarum, personarumque & temporis, quam in hac re contemplandam diximus. Quinimo Gordianus Imperator rescriptit, cessante quoque causa peremptorii edicti, adversus eos qui admoniti iudicio adesse noluerunt, sententiam a iudice posse proferrî. Sed & an adversus ita contumaciæ jam convictum causæ cognitionem persequatur iudex, an verò ad eam aliis adhuc remediis eundem excitandum existimet; id quoque arbitrio ipsius permittit Imperator M. Elius Antonin. *Non semper compelleris, ut adversus absentem pronunties, propter subscriptionem patris mei, quâ significavit, etiam contra absentes sententiam dari solere. Idem idem pertinet; ut etiam absentem damnare possis, non ut omnimodò necesse habeas.* quia, ut Papinianus dixerat: *Non quidquid iudicis potestati permissum, id subijctur juris necessitati.* Ulpianus de induciis quæ indulgenti condemnato solent: *Quis pro tribunali cognoscit,* inquit, *non semper tempus iudicati servat: sed nonnunquam arctat, nonnunquam prorogat, pro cause qualitate & quantitate, vel personarum obsequio vel contumaciâ.* Modica admodum observatio est, quâ Romanæ Leges iudiciorum ordinem constituunt: & utique non omnia planè soluta esse debent; & obnoxia arbitrio iudicis; sed à necessariis veniri ad nimium solet, ut iterum recis superfluis probabilem ad modum res reducat. Antiquitus Romæ pleraque civilia negotia, maximè verò iudicia conceptis verbis & solemnibus formulis abstrahant: in quibus vel syllabâ aberrasse

periculosum toti causæ erat. Sed postquam quæ rudi adhuc populo dirigendo ac comparando fuerant, ea deinde callidiores detorqueere ad dolum cœperunt: aucupia illa formularum tandem etiam legibus expulsa fuerunt: idque non in iudiciis tantum, sed institutionibus quoque heredum & legatis. Quæ in parte multum veræ laudis Constantinus meruit: ad quem Nazarius in Panegyrico: *Novæ leges regendis moribus & frangendis vitiiis constitutæ: veterum calumniosæ ambages recisæ, captanda simplicitatis toquos perdiserunt.* Cujus gloriam æmulandi largam materiam nunc suggerit magnis Principibus illa superstitiosa iudicarii ordinis solemnitas, magno iustitiæ bono recidenda.

L. 1. G. de Formul.

CAPUT XII.

De Ordine iudicii Summarii, ut appellatur: cum quibuscumque serè causis convenire & sufficere, ostenditur.

Non unam iudicii formam omnibus causis convenire, Jure quoque edocetur Pontificio, unde tamen maximè adaucta videtur iudicarii Ordinis observatio, cum ex Romanis Legibus simplicior esset. Sic enim scribit Pontifex: *Sæpe contingit, quod causas committimus, & in earum aliquibus simpliciter, & de plano, ac sine strepitu ac figura iudicii procedi mandamus: & eas formulas sic interpretatur, ut necessariò libellus non exigatur, litis contestatio non possuletur.* In tempore etiam Feriarum ob necessitates hominum indultarum à Jure, procedi valeat: *amputetur dilationum materia: litem quantum poterit iudex faciat breviorum, Exceptiones, Appellationes dilatorias & frustratorias repellendo: Partium Advocatorum, & Procuratorum contentiones ac iurgia, testiumque superfluum multitudinem refranando.* Non sic tamen iudex litem abbreviet, quin Probationes necessariae, & defensiones legiti-

Cl. Sape de Verb. Signif.

L. 1. G. de C. Quod. Jud.

L. 1. G. de C. Quod. Jud.

L. 40. ff. De Judic.

L. 2. ff. de Re Judic.

time admittantur. Citationem verò, ac præstationem juramenti de calumnia, vel malitia, sive veritate dicenda, ne veritas occultetur, per commissionem hujusmodi intelligimus non excludi. Verùm quia juxta Petitionis formam pronuntiatio sequi debet, pro parte agentis; Et etiam Rei, si quid petere voluerit, est in ipso litis exordio Petitio facienda sive scriptis, sive verbo: actis tamen continuo (ut super quibus positiones ac articuli formari debeant, passim haberi plenior certitudo, & ut fiat definitio clarior) inferenda. Et quia positiones ad faciliorem expeditionem litium propter Partium confessiones, & articulos ad clariorem probationem usus longævus in causis admittitur. . . . Judex sic deputatus (nisi aliud de Partium voluntate procedat) ad dandum simul utrisque terminum dare possit, & ad exhibendum omnia acta & munimenta, quibus partes uti volunt in causa, post dationem articulo- rum diem certum, quancumque sibi videbitur, valeat assignare: eo salvo, quòd ubi remissionem fieri contingeret, protestibus producendis, possint etiam instrumenta produci, assignatione hujusmodi non obstant. Interrogabit etiam partes, sive ad earum instantiam, sive ex officio ubicumque hoc equitas suadebit. Sententiam verò definitivam (citatis ad id licet non peremptorie partibus) in scriptis, & (prout magis sibi placuerit) stans vel sedens proferat: etiam, si ei videbitur, conclusione non facta. Nihil hac Constitutione ad dirigenda judicia illicitius vel plenius esse potest: & si quid perpetuà observatione dignum, illo modo non magis solennis judiciorum ordo in certis causis imminuendus est, quam ille modus non nisi in quibusdam litum generibus, pro conditione auctus. Nam breviter litem quà potest, per omnes causas debet, cum ad officium ejus pertineat, ut Julianus ait, lites diminueret. Et perinde dilacionem terminos coarctare, & exceptiones ad tergiversandum modò

excogitatas, utique recidere debet, quia etiam quod in preemptionem vim exceptionis proponitur, si jure improbat, ipse Judex rejicere potest, non expectata adversarii refutatione. Jam & de testium productione moderanda, cuicumque judici præscriptum est: *Ne effrenata potestate ad vexandos homines superflua multitudo testium protrahatur*, inquit Arcadius. Multo igitur magis in quocumque judicio disputationi & perorationi caudicorum modum facere judex potest; & dicendi spatia olim clepsydra definiebantur. Ita, que nusquam Conclusioni partium judex adstringendus est, eum eam ipse facere possit pro conditione causæ. Justinianus quidem præter ambigui juris rectissimum tenorem constituit, ut si uno litigatore renunciante jam disputationi, alter adhuc habere se dicat quæ alleget: Judex ei ad hoc mentis spatium indulget; eoque elapso alterum etiam mentem, idque & tertio; deinde ipse finem imponat. Sed tam solum spatium, quid nisi dissolutæ indulgentiæ est? Sed nec interrogandi partes potestas in uno demùm judicii genere Judici permisa est. Nam, ut Ulpianus ait, *ubicumque Judicem equitas moverit, eque oportere fieri interrogationem, dubium non est*. Atque hæc interrogandi ratio magis, quam Positiones & Articuli, probationem expedit. Nam, ut iterum Ulpianus: *Qui interrogatus responderit, sic tenetur, quasi ex contractu obligatus; pro quo pulsabitur, dum ab adversario interrogatur. Sed etsi à Prælore fuerit interrogatus: nihil facit Prætoris auctoritas, sed ipsius responsum sive mendacium*. Sed perversa invaluit consuetudo omnia scripto agitandi: & quod in extraordinario solum judicio scribendi necessitas nunc remittitur, id olim in omni disceptatione obtinebat. Sed petitio utiliter actis consignabitur, quia congruere ei sententia debet: ne alioqui litem ex lite seorsum contingat, si de intentionis tenore postea ambigatur. Denique Litis contestatio omitti

L. 11.
f. de
Res.
ord.

L. 1. §.
1. f. de
Testib.

Novel.
115. §.
2. de
hoc.

L. 21. f.
de inter.
rog.

L. 11.
§. 9. f.
ead.

in summatio iudicio potest: sed hoc ita accipiendum est, ut tamen ex intentione & depulsionem emerferit causæ status. Cujus investigatio atque observatio unicè facit ad breviandas lites, & ad rectè constanterque pronuntiandum est necessaria. Unde neque defensio, neque probatio omitti potest; & consequenter nec citatio: quia per eam demum defendendi facultas contingit: quanquam peremptoria utique citatio ad sententiam non desideretur: quod reliquis quoque iudiciis commune esse liquet vel ex iis quæ suprà diximus. Sed neque utique à sedente in iis iudiciis pronuntiandum: quod quidem in reliquis desideratur ex decoro, & consentienter gravitati iudicis, ac majestati iudiciorum: ex eo tamen solo, quod Iudex stans dederit sententiam, eam infirmari, quod plerique tradiderunt, durum sit: si aliqui publicè & solemniter loco, præsentem officio lata est. Sed jurjurandum, quo calumnia devovetur, ne in istis quidem iudiciis remitti potest, nunc verò in omnibus ferè insuper habetur: ad eam accuratio illa ordinis constitutio non iustitiam sollicitè spectat & sectatur, sed dissoluta diligentia calumniæ suffragatur.

CAPUT XIII.

De Editione Actionis: an eam speciatim signateque proponi oporteat expediaturque.

ENim verò hodiernus octo iudiciorum ut supervacuis multis oneratus est, ita spoliatus quoque necessarius: profus ut appareat, non ad æquitatem, sed calumniam eum directum esse. Nam non tantum illa calumniæ ejuratio, de qua sequenti libro erit dicendum, negligitur; sed Editio quoque Actionis, sed Contestatio Litis, per quam Status ejus aperitur, sed subtilis illa diligentia iudicis in Interrogandis quæ Litigatoribus, quæ testibus: cum Iudex ferè tantum ad scripta advertat animum, id est ab ipsa rerum natura ad imagines & picturam; testif-

que ferè a scribis examinentur, impositis causæ & statùs quò omnia referenda. Et ut summationem reliqua complectar vitia, quid nisi ipsa Cognitio causæ à iudiciis est expulsa? Jam fatales quoque litium periodos, intra quas necessariò deficiant, calumniæ effraznata licentia egreditur. Sed de singulis ordine videamus. De primo etiam inter juris Interpretes agitur: est, an Actionis species utique sit exprimenda, an verò sufficiat negotium exponere, & ei petitionem applicare? & hoc plerisque placuit, existimantibus per Constantinum & Theodosium remissam esse omnem Actionum observationem: quibus refragari profectò tota Juris prudentia videtur, non in alia re diligentior, quàm Actionum distinctione. Sed neque Cæsares illi suffragantur: Illi enim, *Juris formulas aucupatione syllabarum insidiantes evulsiorem aetibus, radicibus amputari jubet.* Alter verò sic edicit: *Nulli prorsus non impetrata actionis in majore vel minore iudicio agenti opponatur exceptio: si aptam rei & proposito negotio competentem eam esse constiterit.* Prior lex repellit solennitatem formularum, ne deinceps certis & conceptis verbis actiones adstringantur: in quibus olim vel syllabà qui exciderat, is causà cadebat. Aliud verò est formula, qua actio describitur, aliud est species Actionis, qua jus agentis distinctè breviterque asseritur: illud ad suggerendam reo cavillationem pertinet; hoc Actoris Intentionem à calumnia & iniquitate in ipso iudicii exordio sejungit. Altera verò Lex impetrandæ actionis necessitatem remittit: ne amplius à Prætoris specialiter postulentur remedia, quæ in commune Equabilitas rati descriptivæque juris omnibus proposuit. Et hæc duo tantum circa Actiones antiquari, Formulam & Impetrationem, ipse titulus proficitur. Quid? quod ipsa Lex eorum opinionem refutat, quæ ita Impetrationem actionis remittit, ut eam aptam rei, & proposito negotio competentem esse jubeat? Quid? quod

L. 5. C. de Sen. etia.

L. 1. C. de For. & imp.

L. 2. ibid.

Fac. l. 4. C. de Inverd.

L. 1. §.
C. de
Gaudiis.

quod idem Theodosius sancivit, cum qui ex testamento egit, quod imperfectum deprehenditur, obtinere hereditatem non posse ex causa fideicommissi, quamvis testator cavit ut testamentum in vim Codicillorum valeretur? Qui hereditatem, inquit, petit ab ipsis intentionis exordis, utrum velit eligendi habeat potestatem, sciens se unius electione alterius sibi aditum præclusisse: ita ut si ve bonorum possessionem secundum tabulas, si ve secundum non cupationem, ceterasque similes postulaverit, aut certe mitti se in possessionem ex morte petierit, inter ipsa huius juris auspicia propositum suæ intentionis explanet. Si intentio proposita ex testamento causa, ne quidem fundari ad miniculo codicillorum potest: quid dubitari potest, utrum distinctè certa conveniensque actio sit proponenda. an verò sufficiat qualicumque petitio? Sanè Formularum antiquatio eò porrigatur, ut nomen Actionis exprimere sit remissum: at species certè ejus designanda est demonstratione quæ vice nominis fungatur: quia id non ad conceptionem intentionis, sed ad vim ejus pertinet. Atque eo modo conciliari diversæ Interpretum in hanc rem sententiz poterunt. Itaque sic sentio, si jus finitum esse potest & debet, & utriusque ex præscripto juris agitanda sunt judicia; conveniens esse, ut desiderium quisque suum certæ Actioni applicatum proponat: sic enim facillimè estimare deo Judex poterit, juri congruat an ab eo sit alienum; & consequenter admittendum sit, an repellendum statim: itemque quo sine condemnatio moderanda sit; id enim pro genere Actionis variat. Hæc ratio continget sæpe calumniosas lites in semine clidi: quæ nunc in infinitum propagantur, quia cujuscumque generis desideria libetocursu in judiciale disputationes ferantur ac vagantur; quia non statim ad actionis applicitæ amissim exiguntur.

Enimverò etiam inter Interpretes constitit, cum qui sine actione experi-

tur, statim judicis officio repellendum esse: idemque proinde est, si actio quidem proponitur, sed alia quam ea quæ negotio congruit. Ideo, inquit Ulpianus, adversus mensorem agrorum actionem Prætor proposuit, quia non crederunt veteres, circa talem personam locationem & conductionem esse: sed magis operam beneficii loco præberi; & id quod datur ei, ad remunerandum dari; & inde honorarium appellari. Si autem ex locato conducto fuerit actum, dicendum est, nec tenere intentionem.

L. 1. §.
Si mens
sit.

Et ne videatur hæc distinctio actionis nomine tenus consistere, vim autem rerum ac judicii non attingere, addit Ulpianus: Hæc actio dolum malum dumtaxat exigit. Visum est enim satis abundeque coerceri mensorem, si dolum malum solus creetur ejus hominis, qui civiliter obligatus non est.

CAPUT XIV.

De vera ratione Litis contestationis; & Status cause inquirendi constitutendique.

Actiois editio in hoc quoque confert, ut perveniri ad Litiscontestationem possit, dum excipiendo vel replicando vel duplicando status litis innotescit. Etenim quæ hodie in usu est Litiscontestatio, nomen quidem idem habet, vi autem ejus & potestare ferè caret: dum qualemcumque responsionem Rei ad Actoris intentionem pro lite contestata habent. At vera Litiscontestatio, quæ verè judicii fundamentum appellatur, non nomine tenus estimanda est, sed vi sua qua judicium univèrsum in ordinem cogit, constituendo lites statim: ideoque Imperatores non actionis editione Litiscontestationem ostendunt: (namque in eam, ut plena sit simul deducenda est exceptio rei) Sed cum Judex per narrationem negotii causam audire cæperit. Nam negotium est congregatio personarum, locorum, temporum, causarum, modorum,

L. 9. C.
de Praes.
imp. l.
imp. l.
imp. l.
C. de
Except.
l. 19. C.
de Prob.
l. 1. C.
de Litis.
cont.

rum, casuum, factorum, instrumentorum, sermonum, scriptorum. Causa verò est negotium omnibus suis partibus spectans ad quæstionem: aut causa est negotium cujus finis est controversia: ut finit Apollodorus, vel ut Iſocrates: Causa est quæstio finita, civilis, aut rerum controversia in personarum finitarum complexu. Ex quibus apparet, id Jureconsultis esse Litiscontestationem, quod Oratores vocant constitutionem status: neque enim eò solum pertinet, ut litigatores judici permittant cognitionem definitionemque causæ, testibus in hoc adhibitis, sed etiam eò ut cognitionem ejus instruant, & dirigant definitionem, subjicientes ejus potestati non indigestum quoddam negotium, sed id quod in eo controversum apparuit. Unde Jureconsultus: *Non potest videri in judicium venisse, id quod post judicium acceptum* (id est litem contestatam) *accidisset: ideoque alia interpellatione opus est.* Nisi in litiscontestatione aperiretur certum caput in negotio controversum, nulla ratio esset, cur non pronuntiationi subiceretur, quicquid ante sententiam ex tota negotii serie oriretur. Et eò pertinuisse opinor conjectionem causæ, cujus Jureconsultus meminit, dum ei comparat regulam quæ juris descripti varia capita quasi in summam conjicit, una & communi vi ea complectens: Sic enim Pedianus: *Cum ad judicium esset ventum, antequam causa ageretur, quasi per judicem rem exponebant: quod ipsum dicebatur cause conjectio, quasi cause sue in breve coactio.* Et hoc sensu Agellius: *Litem cum Evathlo contestatur, & cum ad iudices conjiciendæ consistendæque cause gratiâ venisset.* Status igitur causæ nihil aliud est, quam principalis quæstio ex prima intentione & depulsiōe emergens.

Appello principalem quæstionem, quemadmodum Theodorus generale caput, quo omnia referuntur: idenim est, quod litem facit, & quo sublato lis sollicitur, unde reliquæ quæstiones

subiiciuntur, & cui applicantur ut adminicula, cui denique subſerviunt. Dixi cum Rhetoribus eam nasci ex *intentione & depulsiōe*, sive prima causarum consiſtione, id est insiſtione propositionis hinc vel inde motæ; quamprimum scilicet non distinguendo, sed negando excluditur vel Actio, vel Exceptio, vel Replicatio, vel Duplicatio aut ultra. His enim verbis Jureconsulti significant, quod Rhetores per intentionem & depulsiōem intelligunt. *Illud* (inquit Ulpianus) *tenendum, omnem exceptionem vel replicationem exclusivam esse: Exceptio actorem excludit, replicatio Reum.* Etenim quamdiu vel Actor vel Reus distinguit, nihil adhuc controversum apparet: ut primum simpliciter alteruter negat objectam sibi propositionem sive juris sive facti, ea incipit controversa esse, & litem ostendit atque ad eò constituit: & hic proinde Status causæ est; ita appellatus vel quod in eo Litigatores sistant, nec ultra progrediantur allegando; sive quod in eo articulo ipsa lis consiſtat; sive denique, ut Fabius ait, quod ibi sit primus causæ congressus: quod Cicero dixerat, in quo primum consiſtit quasi ad repugnandum congressa defensio; metaphorâ, ut opinor, à gladiatoribus ducta, qui in statum se componere dicuntur ad inferendos vel declinandos ictus. Adeoque consiſtere simpliciter pro expetiri iudicio ponitur, veluti Senecæ: *Alius cum matre consiſtit:* Tertulliano: *de hoc primum consiſtam.* Denique & Status nomen ad rem bellicam tractum est. Sic apud Frontinum caput est *de consiſtendo statu belli*, dum summam belli, & generalem ejus gerendi rationem eligunt duces sibi opportunam: veluti cum Alexander Macedo, itemque civili bello Julius Cæsar; quia exercitu robusto animosoque & exercitatu anteccelebant, omnia eo referenda putaverunt, ut acie conſligerent. Sic enim & in iudiciis Status est, quod orator precipue sibi obtinendum, & iudex spectandum maxime intelligit,

Quintil.
lib. 3. c.
5.

L. 13.
§. de
judic.

L. 1. §.
de leg.

lib. 5. c.
10.

L. 2. §.
de ex-
cepti.

lib. 3. c.
in Topic.

lib. 2. de
tr. c. 7.

lib. 1. c.
3.

lib. 3. c.
6.

ut

ut Fabius loquitur, similiterque Her-
 magoras statum vocat. *Per quem sub-*
jecta res (ipsa controversia) intelli-
gatur, & ad quem probationes etiam
partium referuntur.

Unde maximus ejus usus apparet,
 de quo dicam, si ante exemplo omnia
 fecero eliora. Sumamus controver-
 siam, quam Maximus refert. *Ancilla*
quedam pecuniam depositi nomine à
duobus hospitiibus acceperat, ea con-
ditione ut illam simul utrisque redde-
ret. Quorum alter interfecto tempo-
re, tamquam mortuo socio squallore
obsitus, decepta eà, omnes nummos
abstulit. Supervenit deinde alter &
depositum petere cepit. Demosthenes
quidem advocatus arguit; Mulier,
inquirebat, parata est depositi se fide
solvere: sed nisi socium adduxeris, id
facere non potest: quoniam ut ipse vo-
ciferaris, hæc dicta est lex, ne pecu-
nia alteri sine altero numeretur. Sed
 ut appareat causæ status, totius nego-
 tii series per omnes intentionis & ex-
 clusionis articulos est digerenda. In-
 tentio repetentis depositum liquida
 est: itaque ut lis sit, opus est exceptione
 partis: quæ dicet pecuniam depositam
 casu fortuito sibi universam ablatam:
 ideoque restitutionis necessitate se
 liberatam. Deinde frustra actorem
 conqueri, non esse servatam contra-
 ctus legem, cum eam ipse non impleat.
 Hoc nimirum est quod Demosthenes
 dicebat. Nondum apparet controver-
 siaz caput: nam ea quæ juris in confes-
 so sunt, nisi à præsentis causa ea remo-
 veat actor. Videndum proinde quid re-
 plicando Pettitor objiciat. At, inquit, casu
 fortuitus non liberat eam, qui culpa
 sua eum provocavit: culpa autem tua
 est in credulitate dissoluta, quæ proba-
 tionem mortis meæ non exegisti; quæ
 fidem conventionis neglexisti. Et proinde
 neque altera exceptio te juvat: quia
 enim prior fidem violasti, præstari tibi
 fidem pacti frustra desideras: præser-
 tim cum tua culpa effectum sit, ne so-
 cius tecum ad recipiendam pecuniam
 se sistat, quem auferre universam vo-

luisse. Duplicando respondet Rea, e-
 pam suam nullam intervenisse, cum
 probabili opinione ducta, actorem mor-
 tuum affirmanti crediderit: & conse-
 quenter non se priorem pacti fidem in-
 fregisse. Hic demum conflictus oritur
 argumentorum: qui litis statum con-
 stituit in hac quæstione, An penes
 quem deposita pecunia est à duobus,
 cum pacto ne eam reddat alterutri
 scorsim; is extra culpam sit, si uni eam
 reddiderit asseveranti de morte con-
 sortis? Hypothesein enim in judicando
 revocandam esse ad vim generis uni-
 versis, Cicero monet. Et prima quidem
 fronte videtur facti quæstio esse, an
 talis vitæ & famæ ille fuerit, an tam
 probabilia & convenientia de morte
 socii exposuerit, ut meritò ei fides fue-
 rit adhibita. Sed in confecto, quod con-
 ventione finitum est, conjecturæ lo-
 cus non relinquatur. *Si duo deposue-*
rint, inquit Ulpianus, & ambo agant, l. 1. §.
si quidem sic deposuerunt, ut vel unus
tollat totum; poterit in solidam agere.
 Ergo, ubi hæc lex dicta est, ne uni
 scorsim reddatur, uni reddi totum non
 potest. Sed magis appositè & distinctè
 idem Auctor: *Si pecunia in sacculo*
signato deposita sit; & unus ex heredi-
busejus qui deposuit veniat repetens:
quemadmodum ei satisfiat, videndum
est. Promenda pecunia est vel coram
prætorè, vel intervenientibus bonis-
tis personis: & exsolvenda pro parte
hereditaria. Sed etsi resignetur,
non contra legem depositi fiat, cum vel
Prætorè auctore, vel honestis perso-
nis intervenientibus hoc eveniet: re-
sudno vel apud eum remaneat. Et de-
inde: Sed si res sunt, quæ dividi non
possunt, omnes debent traære, satis-
datione à petitore ei præstanda in hoc
quod supra ejus partem est. Satisda-
tione autem non interveniente, remis-
se dem deponi, & omni actione deposi-
arium liberari. Tantundem scilicet Rea
 faciendum fuerat: cum etiam morte al-
 terius probata, consulere tamen heredi
 ejus debuisset. Verùm hæc obiter, ne-
 que enim nunc judicamus: sed illud o-

110 De Causis corrupt. Judiciorum

stendere volumus, quomodo causæ status sit indagandus, quantaque ex eo rectè constituto lux oriatur ad rectè judicandum. Illud non inutile admonere, simplicis litis usum fore fuisse statum generalem, quamvis plures esse possint speciales, tot scilicet quot quæstiones ad principalem statum approbandum moventur. Veluti, in proposita lite: summa quæstio causamque continens est. An qui contra pactum de reddendo deposito utriusque simul, alteri seorsim restituit affirmanti de morte alterius, extra culpam sit? Specialiter verò seorsim in controversiam venit. An Rea liberetur non custoditi pacti culpa, quia ne petitor quidem conventioni pareat, quippe seorsim sibi reddi petens. Deinde, An à violatione pacti excusetur, credulitate ista, & quasi probabili errore ducta. Utrumque tamen in eam summam coit, quam diximus efficere statum. Hoc tamen vix est perpetuum. Nam si causa Miloniana defendatur, quod Clodius justè sit occisus, quæ insidiator, quæ perniciosus Reipublicæ civis: videtur duplex esse status. Nam summa illa in quam utraque quæstio concurrit, quod jure sit occisus, non facit statum causæ proprium, non magis quam status nascitur ex hoc conflictu: debes centum, non debeo centum: hoc enim tam vagum & infinitum controversiam non attingit. Itaque, qui jure occidisse dicit, rationem reddere debet, cur occiderit. Insidiator, inquit, erat, & exitiosus Reipubl. Utraque videtur æquè ad summam rei pertinere quæstio: neque enim altera ad probationem vel adminiculum alterius refertur: in utraque & de jure & de facto disputari potest. De hac ambiguitate Fabius sic statuit: *Etiam credo aliquando dubitari, quo statu sit utendum, cum adversus unam intentionem plura opponuntur. Et sicut in colore dicitur narrationis, eum esse optimum, quem actor optimè tueatur: ita hic quoque posse dici, eum statum esse faciendum, in quo tuendo plurimum adhibere vi-*